Дело № 1 - 44/2021 

УИД 28RS0006-01-2021-000147-78

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

пгт. Новобурейский 15 марта 2021 года 

Бурейский районный суд Амурской области в составе: 

председательствующего судьи: Самариной М.В.,

при секретаре Шевченко М.В.,

с участием: государственного обвинителя Будаевой Э.Б.,

защитника-адвоката Полеводовой Н.В., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,54 грамма, что относится к значительному размеру, при следующих обстоятельствах.

15 августа 2020 года около 20 часов 00 минут у ФИО1, находящегося по месту своего жительства, в 

<

адрес>, расположенному 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления без цели сбыта в значительном размере.

15 августа 2020 года около 20 часов 00 минут, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), для личного употребления без цели сбыта в значительном размере пришел на приусадебный участок, расположенный в 5 метрах в западном направлении от 

<

адрес>, где в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 05 минут собрал верхушечные части дикорастущей конопли, в находящийся при нем полимерный пакет.

После чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) для личного потребления без цели сбыта в значительном размере, сохраняя при себе полимерный пакет с нарванной им растительной массой конопли, в надворном строении зимней кухни, расположенном во дворе 

<

адрес>, где в кухне, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут 15 августа 2020 года, умышленно, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, поместил в металлическую чашку, верхушечные части, ранее собранной им дикорастущей конопли, залил их растворителем, после чего отжал и путем выпаривания на электрической плите полученного раствора, тем самым незаконно изготовил для личного потребления без цели сбыта вещество, которое согласно заключение № 4-х от 13 января 2021 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой не менее 0,54 грамма и согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру, часть которого смешал с табаком и тут же выкурил, а оставшуюся часть масла каннабиса (гашишного масла) поместил в медицинский шприц.

15 августа 2020 года ФИО1, находясь надворном строение зимней кухни, 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, продолжая реализовывать ранее сформировавшийся у него умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного потребления, понимая, что совершает незаконные действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств, а именно хранение наркотических средств в значительном размере, умышленно, осознавая степень общественной опасности и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и желая их наступления, перенес металлическую чашку с находящимся в ней средством, которое согласно заключение № 4-х от 13 января 2021 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,06 грамма и медицинский шприц с находящимся в нем средством, которое согласно заключение № 4-х от 13 января 2021 года является наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,48 грамма, а всего общей массой наркотического вещества - масло каннабиса (гашишного масла) - 0.54 грамма, на веранду надворного строения зимней кухни по месту своего жительства, где хранил до момента обнаружения сотрудниками полиции до 19 часов 00 минут 29 декабря 2020 года.

29 декабря 2020 года в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес>, в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 30 минут были обнаружены и в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут изъяты металлическая чашка с находящимся в ней веществом, которое согласно заключение № 4-х от 13 января 2021 года является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,06 грамма, и медицинский шприц с веществом, которое согласно заключение № 4-х от 13 января 2021 года является наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,48 г., а всего общей массой наркотического вещества - масло каннабиса (гашишного масла) 0,54 грамма, что относится к значительному размеру, которое ФИО1 незаконно изготовил и хранил для личного потребления без цели сбыта.

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 40 минут 15 августа 2020 года до 19 часов 00 минут 29 декабря 2020 года незаконно хранил для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) общей массой 0,54 грамма, которое согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В ходе дознания, 04 февраля 2021 года ФИО1 в присутствии защитника Полеводовой Н.В. в соответствии со ст.226.4 УПК РФ заявил письменное ходатайство (л.д.33) о производстве дознания в сокращённой форме, которое было удовлетворено 04 февраля 2021 года (л.д.34) и впоследствии дознание по делу проведено в порядке главы 32.1 УПК РФ - в сокращенной форме.

После ознакомления с материалами уголовного дела от ФИО1 поступило ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства (л.д.103). 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, виновным себя в предъявленном обвинении признает в полном объеме. Поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с особенностями, установленными ст.226.9 УПК РФ, ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, в присутствии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. В содеянном раскаивается. 

Защитник – адвокат Полеводова Н.В. ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с особенностями, установленными ст.226.9 УПК РФ, поддержал. 

Государственный обвинитель считает, что условия, предусмотренные ст.226.1 УПК РФ соблюдены, обстоятельства, предусмотренные ст.226.2 УПК РФ отсутствуют, в связи с чем, возможно рассмотреть уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства, с особенностями, установленными ст. 226.9 УПК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый ФИО1 согласен с предъявленным ему обвинением, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником и в присутствии защитника, что защитник и государственный обвинитель согласны на постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и полностью подтверждается совокупностью доказательств, собранных по уголовному делу и указанных в обвинительном постановлении, а именно протоколом допроса подозреваемого ФИО1 (л.д.28-30), протоколом допроса свидетеля Свидетель №1 (л.д.45-47), протоколом допроса свидетеля Свидетель №2 (л.д.48-50), протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 (л.д.51-54), при которых ФИО1 указал обстоятельства совершения преступления; протоколами допроса свидетелей Свидетель №3 (л.д.57-60) и Свидетель №4 (л.д.61-64), участвующих в качестве понятых при проверке показаний на месте, в ходе которого ФИО1 рассказал о совершении указанного преступления; рапортом оперативного дежурного ФИО5, согласно которого, в ДЧ МО МВД России «Бурейский» поступило сообщение о том, что в ходе проведения ОРМ по адресу: 

<

адрес> была обнаружена чашка с темным налетом, фрагмент бутылки с налетом, шприц с веществом темного цвета принадлежащие ФИО1 (л.д.3); протоколом осмотра места происшествия, произведенного 29 декабря 2020 года, в ходе которого в период времени с 19 часов 40 минут до 20 часов 15 минут в надворной постройки-кухни, расположенной по адресу: 

<

адрес> были изъяты металлическая чашка с темным налетом, фрагмент бутылки с налетом, шприц с веществом темного цвета принадлежащие ФИО1 (л.д.10-20), заключением эксперта № 4-х от 13 января 2020 года, подтвердившего вид и размер наркотического средства – мала каннабиса (гашишным маслом) массой 0,48 грамма (л.д.40-43); протоколом осмотра предметов (л.д.65-67), то суд пришел к убеждению, что в отношении подсудимого ФИО1 надлежит постановить обвинительный приговор, в соответствии со ст.316 УПК РФ, в особом порядке судебного разбирательства, с особенностями, установленными ст.226.9 УПК РФ.

Суд признает ФИО1 виновным в совершении преступления и квалифицирует его действия по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд учитывает-признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний и участие в следственных действиях (проверка показаний на месте); наличие на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд, в соответствии со ст. 60 УК РФ, учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного преступления - умышленного, небольшой тяжести, посягающего на здоровье населения, обстоятельства его совершения; данные о личности подсудимого, его возраст, состояние здоровья, семейное положение, наличие ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения его трудоспособность и трудоустроенность, положительную характеристику по месту жительства, ранее не судим; влияние наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи; тот факт, что тяжких последствий в результате совершенного преступления не наступило, обстоятельства смягчающие и отсутствие отягчающих наказание, что дознание по делу произведено в сокращенной форме и дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, и с учетом совокупности указанных обстоятельств, суд приходит к выводу, что в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, наказание подсудимому ФИО1 следует назначить в виде штрафа, поскольку его исправление возможно без применения более строгих видов наказания.

В соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывая изложенное, конкретные обстоятельства дела, данные о личности виновного, совокупность смягчающих его наказание обстоятельств, отношение к содеянному, суд пришел к выводу о назначении подсудимому наказания в виде штрафа, с рассрочкой выплаты частями на определенный срок, во избежание затруднительного материального положения его и его семьи, поскольку такое наказание будет соответствовать содеянному, данным о личности ФИО1, и являться справедливым. При решении вопроса о размере назначаемого наказания в виде штрафа суд учитывает степень общественной опасности совершенного виновным преступления, имущественное положение подсудимого, размер его совокупного дохода, установленный в судебном заседании, обременение иждивенцем ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Оснований для обсуждения вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую у суда не имеется, так как преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с п.3 ч.2 ст.81 УПК РФ Вещественные доказательства-металлическая чашка с наркотическим средством, медицинский шприц с наркотическим средством, полимерная бутылка, 2 полимерных пакета с бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить как предметы преступления, не представляющие ценности; -постановление о предоставление результатов ОРМ от 15 января 2021 года, постановлении № 169-п от 15 декабря 2020 года судьи Бурейского районного суда 

<

адрес> ФИО6, акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», протокол осмотра места происшествия от 29 декабря 2020 года, Фототаблица иллюстраций, Объяснение ФИО1, объяснение Свидетель №1, объяснение Свидетель №2, Постановление о назначении химической судебной экспертизы от 29.12.2020, 3аключение эксперта № 4-х от 13 января 2021 года, Рапорт о сообщение, Копия паспорта ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст. ст.226.9, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 9 000 (Девять тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты частями по 3000 (Три тысячи) рублей на срок 3 (три) месяца.

Штраф надлежит исполнению по следующим реквизитам: УФК по Амурской области МО МВД России «Бурейский», ИНН 

<

***> КПП 281301001, Отделение Благовещенск, расчётный счёт №

<

***> БИК 041012001 лицевой счёт №

<

***> ОКТМО 10615000-Нововбурейский, ОКТМО 10605000-Архара, КБК 18811603128010000140.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии с п.3 ч.2 ст.81 УПК РФ Вещественные доказательства-металлическая чашка с наркотическим средством, медицинский шприц с наркотическим средством, полимерная бутылка, 2 полимерных пакета с бирками, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Бурейский», надлежит уничтожить как предметы преступления, не представляющие ценности; -постановление о предоставление результатов ОРМ от 15 января 2021 года, постановлении № 169-п от 15 декабря 2020 года судьи Бурейского районного суда 

<

адрес> ФИО6, акт проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств», протокол осмотра места происшествия от 29 декабря 2020 года, Фототаблица иллюстраций, Объяснение ФИО1, объяснение Свидетель №1, объяснение Свидетель №2, Постановление о назначении химической судебной экспертизы от 29.12.2020, 3аключение эксперта № 4-х от 13 января 2021 года, Рапорт о сообщение, Копия паспорта ФИО1, хранящиеся в материалах уголовного дела, надлежит хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Бурейский районный суд Амурской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Разъяснить осужденному, что приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 УПК РФ, то есть из-за несоответствия выводов суда изложенных в приговоре фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии и участии своего адвоката в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей расписке и в апелляционной жалобе.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в кассационном порядке, установленном Главой 47.1 УПК РФ в девятый кассационный суд общей юрисдикции, 6900090, 

<

...>.

Судья Бурейского

районного суда М.В. Самарина.